
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 176
del 23-05-2018

Reg. Settore 36

Oggetto:PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT.
b) DEL D. L.GS. 50/2016 MEDIANTE R.D.O. SU Me.Pa. PER
L'APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - AREE E STRADE
DEL COMUNE DI TORREGLIA - APPROVAZIONE VERBALE DI
APERTURA DELLE OFFERTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 64 del 3 novembre 2017, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 9 del 27/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il quale viene prorogato al
28/2/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 31.07.2017, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2017/2019
per l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 07/02/2018 con la quale sono state date
disposizioni per l’affidamento a ditta esterna del servizio di manutenzione del verde pubblico –
aree verdi e strade – con le seguenti modalità:

- durata dell’appalto: anni 3 (tre) – 2018, 2019, 202o;

- sistema di aggiudicazione:  procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016, preceduta da indagine di mercato ovvero mediante ricorso ad elenco di operatori
economici applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c )del D.
Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata ripetitività e mediate utilizzo
di strumenti telematici di negoziazione;

- oggetto dell’appalto: servizio di manutenzione delle aree verdi comunali, raccolta e trasporto
dei rifiuti derivanti dalle lavorazioni nonché di tutti i materiali rinvenuti nelle aree verdi e
secondo capitolato;

- ammontare dell’appalto: € 165.000,00 (€ 55.000,00 annui, comprensivi dei costi per la
sicurezza ed  IVA di legge);

VISTA la Determinazione  Registro Generale n. 60 del 23/02/2018 avente per oggetto “ Avvio
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per affidamento a mezzo
R.d.O. su Me.PA. del servizio di manutenzione del verde pubblico – approvazione avviso di
indagine di mercato” con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di procedere all’individuazione
degli operatori economici da invitare in numero di 15 - previo sorteggio pubblico qualora le
candidature pervenute siano in numero maggiore a 15 – e prevedendo l’applicazione
dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 qualora il numero
delle offerte sia superiore a 10;

VISTA la Determinazione Registro Generale n. 91 in data 21/03/2017 avente per oggetto “servizio
di manutenzione del verde pubblico in comune di Torreglia” – approvazione verbale di sorteggio
pubblico ed elenco Ditte, con l’approvazione dell’elenco degli operatori economici da invitare alla
gara suddetta in numero di 15;

RICHIAMATA la Determinazione Registro Generale n. 96 in data 23/04/2017 avente per oggetto
“servizio di manutenzione del verde pubblico in comune di Torreglia” – Determina a contrarre, con
avvio del procedimento mediante il sito “acquistinretepa.it”, l’approvazione della lettera d’invito,
degli allegati progettuali e del quadro economico;

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

VISTA la R.d.O. n. 1885419 su Me.PA. con la quale venivano inviati gli operatori economici,
selezionati a seguito dell’avviso di cui sopra, a presentare offerta, secondo le modalità contenute
nella lettera di invito, ed entro il termine delle ore 12,00 del 12/04/2018;

PRESO atto che dal verbale di apertura delle offerte in data 18/04/2018 risulta quanto segue:
che entro il termine stabilito dalla lettera d’invito sono regolarmente pervenute n. 13
offerte rispetto alle 15 invitate;
che in fase di verifica della documentazione amministrativa per alcune ditte si è fatto
ricorso, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, al soccorso istruttorio al fine di
regolarizzare la documentazione presentata, sospendendo le procedure di gara ed
assegnando il nuovo termine delle ore 9,00 del giorno 18/4/2018;
che in data 18/04/2018 si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti le domande di
partecipazione e le relative offerte, valutando la corrispondenza della documentazione
inviata con quanto richiesto negli atti di gara;
che l’offerta economica migliore, in base all’applicazione dell’esclusione automatica ai
sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, risulta quella della Cooperativa Sociale Idee
Verdi con sede in Abano Terme (PD) in Via Puccini n. 49/A, con le seguenti quotazioni
economiche:

ribasso del – 14,00%
prezzo complessivo netto di €. 114.807,42
oneri per la sicurezza pari a €.     1.499,70
per un totale di contratto pari a €. 116.307,12    oltre all’IVA;

PRESO atto che a seguito della trasmissione del Verbale di Apertura delle Offerta al Responsabile
del Procedimento, è stata avviata la fase di verifica dei requisiti ma, trattandosi di affidamento
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),  ricorrono le condizioni di cui all’art. 32, comma
10 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che il termine dilatorio non si applica e considerata la
necessità di garantire lo svolgimento del servizio, nella considerazione che trattasi di servizio
necessario, si procede con l’aggiudicazione dello stesso;

PRESO atto altresì che i requisiti di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 sono stati già verificati da
Consip S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento a Cooperativa Sociale Idee Verdi con sede in
Abano Terme (PD) in Via Puccini n. 49/A, P.IVA 01888110283 il servizio di manutenzione del verde
pubblico in comune di Torreglia per l’importo triennale di €. 116.307,12= comprensivo di tutti gli
oneri oltre l’I.V.A. (25.587,57), e quindi complessivamente 141.894,69= I.V.A. compresa;

DATO atto dell’avvenuta comunicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016,
l’aggiudicazione definitiva entro un termine non superiore a cinque giorni decorsi dalla data di
esecutività del presente atto, tramite il portale “acquistinretepa.it”;

VISTI IL D. Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTA la linea guida n. 4 approvata con Deliberazione Anac n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

Di dare atto e fare proprio quanto espresso nelle premesse;1)

Di approvare il Verbale di Apertura delle Offerta in data 18/04/2018;2)

Di aggiudicare definitivamente alla Cooperativa Sociale Idee Verdi con sede in Abano3)
Terme (PD) ) in Via Puccini n. 49/A, P.IVA 01888110283, il servizio di manutenzione del
verde pubblico in comune di Torreglia per l’importo triennale di €. 116.307,12=
comprensivo di tutti gli oneri oltre l’I.V.A. (25.587,57), e quindi complessivamente
141.894,69= I.V.A. compresa;

Di imputare la spesa necessaria sul bilancio anno 2018 per l’importo complessivo di4)
38.769,04= oltre l’I.V.A. 22% (8.529,19), per un totale di 47.289,23= I.V.A. compresa, come
segue:

Importo Cap. Codice Finanziario anno finanziamento anno esigibilità CIG

37.914,60= 742/
5

09.02-1.03.02.15.999

2018 2018 74059818DA
  9.383,63= 615/

5
10.05-1.03.01.02.999

Di dare atto che per i successivi anni 2019 e 2020 gli impegni saranno:5)

Importo Cap.

37.914,60= 742/5

  9.383,63= 615/5

Di provvedere all’impegno di spesa a valere sul capitolo 742/5 della somma di € 304,00 per6)
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 nonché al relativo
accantonamento, subordinandone la liquidazione all’approvazione del Regolamento di cui
al comma 3 del medesimo art. 113;

Di provvedere alla stipula del contratto di fornitura attraverso il portale del mercato7)
elettronico nella sezione appositamente dedicata;

Di provvedere all’inserimento sul sito web del Comune nella sezione Bandi e Contratti di8)
Amministrazione Trasparente dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012,
dando atto che i dati relativi alle somme liquidate verranno aggiornati successivamente non
appena provveduto alla liquidazione, nonché nelle forme previste dall’art. 29, commi 1 e 2
del D.Lgs. 50/2016;

Di autorizzare lo svincolo delle polizze e/o delle cauzioni provvisorie presentate per la9)
partecipazione alla gara.

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

Il Dirigente

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 176 del 23-05-2018
Reg. Settore 36

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT.
b) DEL D. L.GS. 50/2016 MEDIANTE R.D.O. SU Me.Pa. PER
L'APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - AREE E STRADE
DEL COMUNE DI TORREGLIA - APPROVAZIONE VERBALE DI
APERTURA DELLE OFFERTE.

CIG 74059818DA
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 24-05-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   157 del 23-04-2018  a Competenza   CIG 74059818DA

APPALTO SERVIZIO MANUTENZ. VERDE PUBBLICO DAL 2018

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        742 Articolo     5
MANUTENZIONE GIARDINI E VERDE PUBBLICO (finanziato  proventi concess.
edilizie - ex art. 1 c. 737 L. stabilit 2016)

Causale APPALTO SERVIZIO MANUTENZ. VERDE PUBBLICO DAL 2018 AL 2020 + cap. 615/5

Importo  2018 €.                           37.914,60

Importo  2019 €.                           37.914,60

Importo  2020 €.                           37.914,60

Codice Beneficiario      4696

Impegno N.   158 del 23-04-2018  a Competenza   CIG 74059818DA

APPALTO SERVIZIO MANUTENZ. VERDE PUBBLICO DAL 2018

Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        615 Articolo     5
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (finanziato con proventi da concessioni
edilizie - ex art.1 c. 737 L. stabilit 2016)

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

Causale APPALTO SERVIZIO MANUTENZ. VERDE PUBBLICO DAL 2018 AL 2020 +cap. 742/5

Importo  2018 €.                            9.383,63

Importo  2019 €.                            9.383,63

Importo  2020 €.                            9.383,63

Codice Beneficiario      4696

Impegno N.   187 del 21-05-2018  a Competenza   CIG 74059818DA

incentivi funzioni tecniche APPALTO SERVIZIO MANUTE

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo        742 Articolo     5
MANUTENZIONE GIARDINI E VERDE PUBBLICO (finanziato  proventi concess.
edilizie - ex art. 1 c. 737 L. stabilit 2016)

Causale incentivi funzioni tecniche APPALTO SERVIZIO MANUTENZ.VERDE PUBBLICO 2018/2020

Importo  2018 €.                              304,00

Codice Beneficiario       731

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 176

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 176 del 23-05-2018
Reg. Settore 36

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT.
b) DEL D. L.GS. 50/2016 MEDIANTE R.D.O. SU Me.Pa. PER
L'APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E
MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - AREE E STRADE
DEL COMUNE DI TORREGLIA - APPROVAZIONE VERBALE DI
APERTURA DELLE OFFERTE.

CIG 74059818DA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 399

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
24-05-2018

L’ INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

 Tommasino Mara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 36 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA


